PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

OFÍCIO 0180/SMDS/2026

Araguari, 5 de fevereiro de 2026.

Exmo. Senhor Prefeito
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de requerimento

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta ao requerimento citado
abaixo, advindo da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 20/01/2026 - REQUERIMENTO: 113/2026 - OFÍCIO: 111/2026
ASSUNTO: Adesão do Município ao Programa Alimenta Cidades.
Vereadora autoria: Débora de Sousa Dau

Diante do solicitado esclarecemos que, em resposta ao Ofício n° 111, Requerimento n°
113 de 2026, oriundo da Câmara Municipal de Araguari, de autoria da Vereadora Débora de
Souza Dall, por meio do qual solicita ao Poder Executivo que avalie e promova a adesão do
município ao Programa Alimenta Cidades, iniciativa do Governo Federal, coordenada pelo
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome.

A Secretaria do Desenvolvimento Social de Araguari vem, respeitosamente, informar a
Vossa Senhoria que o município já realizou a adesão ao referido programa. Informamos ainda
que, conforme documento anexo, o processo encontra-se atualmente em fase de análise,
aguardando manifestação da equipe técnica da Estratégia Alimenta Cidades.

Após a conclusão dessa análise e de acordo com as orientações técnicas a serem
fornecidas, o município dará continuidade às etapas necessárias para a efetivação do processo.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para qualquer
outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

EUNICE MARIA MENDES
Secretária Municipal do Desenvolvimento Social

Rua Hermogênio Dorázio, 75, Interlagos, CEP 38.445-269

Telefone: (34) 3690-3102 - E-mail: asocial@araguari.mg.gov.br
Assinado digitalmente por EUNICE MARIA MENDES, Data: 05/02/2026 15:36

Código: 374c9ebf-f5ee-4e2c-867b-d365cd929a85

201.0112026, 13:27 E-mail de Prefeitura de Araguari - Acesso ao sistema PARTICIPA Alimenta Cidades — credenciais do município cadastrado

Prefeitura de
Araguari Sec. de Trabalho e Ação Social Prefeitura de Araguari <asocial@araguari.mg.gov.br>

Acesso ao sistema PARTICIPA Alimenta Cidades — credenciais do município
cadastrado
1 mensagem

alimentacidades@mds.gov.br <alimentacidades@mds.gov.br> 9 de dezembro de 2025 às 15:39
Para: asocia1@araguari.mg.gov.br

Prezado(a) Eunice Maria Mendes,

Araguari foi cadastrado com sucesso na plataforma de PARTICIPA Alimenta Cidades.
Segue abaixo as suas credenciais de acesso:

Endereço de acesso: https://alimentacidades.digital/accounts/login-participa/

Recomendamos que a senha seja alterada no primeiro acesso. Essa senha é pessoal e intransferível.
O cadastro no sistema permite o acompanhamento do processo de manifestação de interesse da cidade na
Estratégia Alimenta Cidades, bem como o acesso às etapas subsequentes, caso a manifestação de interesse da sua
cidade seja habilitada e/ou homologada.

Importante: Esta mensagem é automática. Não é necessário respondê-la. Em caso de dúvidas, entrar em
contato com alimentacidades@mds.gov.br.

Atenciosamente,
Equipe Técnica da Estratégia Alimenta Cidades
Coordenação-Geral de Promoção da Alimentação Saudável
Secretaria Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome

https.//mail.google.com/mail/u/0/?ik=e716595ddd&view=pt&search=all&perrnthid=thread-C1851057055602199017 1/1

20/01/2026, 13:29 E-mail de Prefeitura de Araguari - Confirmação de envio dos dados - sistema PARTICIPA Alimenta Cidades

Whí. Prefeitura de

A raguari Sec. de Trabalho e Ação Social Prefeitura de Araguari <asocial@araguari.mg.gov.br>

Confirmação de envio dos dados - sistema PARTICIPA Alimenta Cidades
1 mensagem

alimentacidades@mds.gov.br <alimentacidades@mds.gov.br> 12 de dezembro de 2025 às 16:30
Para: asocial@araguari.mg.gov.br

Prezado(a) Renato Fernandes Carvalho,

Os dados foram enviados com sucesso para análise.

A partir deste momento, as informações serão verificadas quanto à completude e conformidade com os critérios
estabelecidos na portaria. Após a análise, o município será informado, por e-mail, sobre o resultado da habilitação no
sistema PARTICIPAAlimenta Cidades.

Acompanhe o status do processo acessardo a plataforma: https://alimentacidades.digital/accounts/login-participa/.

Importante: Esta mensagem é automática. Não é necessário respondê-la. Em caso de dúvidas, entrar em contato
com alimentacidades@mds.gov.br.

Atenciosamente,

Equipe Técnica da Estratégia Alimenta Cidades
Coordenação-Geral de Promoção da Alimentação Saudável
Secretaria Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome

https://mail.google.com/mail/u/0nik=e716595ddd&view=pt&search=all&permthid,--throad-f:1851332066350176955 1/1

Processo de adesão do município de Araguari MG

5=— Progresso da Adesâo 4/4 seções concluídas

Identificação. •
Lu _Pontos Focais  e) eTenno  de Adesão Ei Documentos Obrigptórios  9  Histórico

EL9v_a_lia_Vieá

Dados Gerais

Município

Araguari - MG - 16.829.640/0001-49 Período de Adesão de 05/12/2025 à 31/01/2026 12/12/2025 - 16:30

Representante

Nome Telefone E-mail

Renato Fernandes Carvalho 34992726083 renatocarvalho@araguari.mg.gov.br

Período de rts:' ,2Jão Úitr.r. Atualização Status do Cadastro

tvlInisterio do
INSTITUTO FEDERAL Desenvolvimento e Assistência Social,
São Paulo Família e Combate à Fome
Cam pus Piracicaba

GOVERNO DO

DATA:

_
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUART

isTApoi)1.. MINAS GI.RAIS

Ofício n. 111/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

tie4gle;--

_
1/2milt(m2 deu ã Lima Júnior
,Jretárlo ivitirlicipai de Governo
,-•ef ittu•R Municipal de Araguari

Araguari. 20 de janeiro de 2026.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
113/2026, de autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA DAU/Republicanos,
vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da secretaria
competente, que o Poder Executivo avalie e promova a adesão do município ao
Programa Alimenta Cidades, iniciativa do Governo Federal coordenada pelo
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome.

O Programa Alimenta Cidades tem como objetivo fortalecer o acesso à
alimentação adequada e saudável nos territórios urbanos adequada e saudável nos
territórios periféricos, por meio de ações integradas de segurança alimentar e
fortalecimento de políticas públicas voltadas à população em situação de
vulnerabilidade social. Nosso município apresenta desafios relacionados à
insegurança alimentar, ao alto custo dos alimentos saudáveis e às dificuldades de
acesso a políticas estruturantes que promovam uma alimentação digna,
especialmente nas áreas periféricas. A adesão ao Programa Alimenta Cidades
representa uma oportunidade estratégica para: ampliar o acesso da população e
alimentos saudáveis e de qualidade, fortalecer iniciativas locais de produção e
abastecimento alimentar, integrar políticas de assistência social, saúde, educação e
agricultura, contribuir para o enfrentamento da fome e da pobreza e alinhar o
município às diretrizes do Plano Brasil Sem Fome, promovendo desenvolvimento
social sustentável. Conforme divulgado oficialmente, a manifestação de interesse
para adesão ao programa é realizada por meio de formulário eletrônico na
Plataforma Alimenta Cidades, e o Governo Federal prevê ampliação da estratégia
para até mil municípios em 2026, com critérios de priorização que podem beneficiar
municípios como o nosso.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

vp
GIULLIANO sgusi\ R OD R IG U ES

Pi'4id'ente

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — fV1G

DÉBORA DE SOUSA DAU
la Secretária

CORNESPONDÊNChfi R*—EsípA

„
Secretari2.5/de Gb-verno

O BRASIL VAI FORTALECER O ACESSO
À ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL NOS

TERRITÓRIOS URBANOS PERIFÉRICOS

PILIMECITA
=-1 CIDADES

Estrategia Alimenta Cidades será expandida
para até mais mil municípios a partir de 2026

••••,.• •• • • • • •- • -

A ESTRATÉGIA ALIMENTA CIDADES
JÁ ESTÁ EM IMPLEMENTAÇÃO
EM 102 MUNICÍPIOS

E a expansão, batizada de Alimenta +1.000,
busca garantir que mais territórios possam
discutir e planejar ações que combatem a
fome de forma saudável e sustentável,
cuidando das pessoas e do clima.

•--MIIIIIIIEWILÉ.l1nY•11.1teki:•.... • -

O aumento dos municípios reforça o
compromisso do MDS em apoiar a
construção de sistemas alimentares
saudáveis e sustentáveis nas cidades

••••••••

E uma iniciativa que apoia Municípios
em políticas de segurança alimentar para
melhorar o acesso regular a alimentos de
qualidade para populações em situação
de vulnerabilidade.

Como aderir?

A manifestação de interesse será feito por
meio de formulário eletrônico disponível na
Plataforma Alimenta Cidades.

Se houver mais de 1.000 municípios
interessados, a priorização seguirá: cidade
participante no Protocalo Brasil Sem Fome;
e Ser município das regiões Norte e Nordeste.

rndsgovbr A Estratégia Alimenta Cidades nasceu para
enfrentar um desafio que marca as periferias urbanas: a
dificuldade de acessar alimentos adequados, saudáveis e a
preços justos.

Ela incentiva que municípios desenvolvam ações planejadas e
continuas para fortalecer sistemas alimentares locais, apoiar a
produção de alimentos, ampliar equipamentos públicos e
garantir que comida de qualidade chegue a quem mais
precisa.

A partir de 2026, a iniciativa será expandida para até 1.000
cidades, permitindo que mais territórios construam políticas
de segurança alimentar e nutricional alinhadas às suas
realidades.

A adesão é voluntária e as prefeituras interessadas devem
registrar a participação via formulário eletrônico disponível na
plataforma

mcisgovbr
Bear IvIcere.Eiry • Per cv Jackson and lhe OlyrnWans